

L A I S V I E

LITHUANIAN DAILY

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Beina Kasdien Apart
Nedėldienų

Darbininkai Visų Šalių
Vienykites! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 126. Telephone Stagg 8878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, Gegužės (May) 28 d., 1928 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVIII, Dienraštis 3

Mašinerija Išmetė iš Darbo 250,000 Gelžkeliečių

COLUMBUS, Ohio.—"Bėgyje pereitų 10 metų mašinerija pavadavo arti 250,000 gelžkelio darbininkų, kuomet tuo pačiu sykiu trafiką ir tonazas padidėjo ant 20 nuošimčių", sakė darbo ministeris Davis, kalbėdamas čia Brotherhood of Railway Clerks konvencijoje.

Doneco Sabotažininkai Prisipažįsta prie Kaltės

MASKVA.—Trys iš 53 inžinierių ir technikų, kaltinamų sabotaže Doneco anglies kasyklų srityje, prisipažino, kad jie priklausė prie slaptos organizacijos, kurios tikslas buvo naikinti Sovietų pramonę. Prisipažinusieji yra: Petrovas, Chernoknizkovas ir Nikešin.

Nikešin sakė, kad iš apkaltintųjų vokiečių inžinierių, Badsheiber, užmokėjo jam 400 rublių. Jis sakė, kad vokiečių mainų mašinerija buvo netinkama ir jis stojęs už naudojimą amerikoniškos mašinerijos. Badsheiber tatau žinojęs, bet, kad sabotažavus darbą, naudojo vokiečių mašineriją.

Aidoblistai Ignoruoja Haywoodo Mirtį

CHICAGO (Federated Press).—Atsiklausus į generalę raštinę Pasaulio Pramonės Darbininkų (I.W.W.) kaslinink surengimo paminėjimo William D. Haywood mirties, gauta atsakymas, kad aidoblistai nerengs jo paminėjimo. William Haywoodas buvo tos organizacijos steigėjas ir aidoblistų vadas, bet kuomet jis 1921 metais išvyko į Sovietų Sąjungą ir ten pradėjo darbotis, tai reakciniai tos organizacijos vadai pradėjo į jį blogai žiūrėti. Aidoblistų lyderiai, kaip kokie kapitalistų tarnai, višaip niekino Sovietų Sąjungą, o Haywoodas dar ir Amerikoje būdamas buvo Sovietų Sąjungos rėmėjas. Haywoodas Amerikoje būdamas prisirašė prie Komunistų Partijos.

SUARESTUOTI DU MAJORAI UŽ PADEGIMĄ NAMŪ

VIENA, Austrija.—Du Austrijos miestų majorai tapo suarestuoti už padegimą namų. Vienas sudegino savo namą po apdraudimo dviejose kompanijose, o kitas, apdraudęs agentas, padegė kelis kaimynų namus, kad tuo būdu paskatintų kaimynus apdrausti savo namus.

SOVIETAJ SUAREŠTAVO KONTR-REVOLIUCIONIERIUS

MASKVA.—Sovietų slaptoji policija suareštavo kelis baltvardiečių už kontr-revoliucinį veikimą. Tarp suarestuotųjų yra princas Goltzins ir grafas Sidovskis.

Osaka, Japonija.—Pirmu kartu Japonija pradėjo operuoti orlaivių liniją gabentiui pasažierių ir siuntinių tarp miestų Osaka ir Oita, 300 mylių tolimo.

Norvegija Organizuoja Pagelbą Nobile Dirizabliui

OSLO, Norvegija.—Šeštadienį Norvegijos valdžia prašė Roald Amundsen, pasižymėjusį siaurinio krašto tyrinėtoją, tuojaus rengtis į pagelbą generolui Umberto Nobile, kuris išlėkęs į siaurinį polių dirizabliu Italia iš priežasties audros dar nesugrįžo į savo stotį Kings Bay, Spitzbergen saloj.

Paskiausia Nobile pranešimą paskelbė Berlyno laikraštis "Zeitung Am Mittag". Pranešimas buvo pasiūstas penktadienio vakarą. Pranešimas sako:

"Mes esame netoli Spitzbergen, bet negalima pasakyti, kada nusileisime. Visi dirizabliu esame sveiki.—Nobile".

Pranešimas taipgi sako, kad dirizablis kovoja su galingais vėjais ir kad negalima gerai matyti.

SAKO, NEGALIMA IŠGYDYTI 5 UŽSINUODIJUSIŲ RADIUMU

BALTIMORE, Md.—Daktaras Howard A. Kelly, radiumo ekspertas iš John Hopkins universiteto, sako, kad nėra vilties penkioms darbininkėms pasveikti nuo užsinuodijimo radiumu.

Jos dabar serga ir palengva kančios numirs, sako daktarai.

Visos penkios darbininkės dirbo United States Radium kompanijoje ir užsinuodijo. Dabar jos deda pastangas užvesti bylą prieš kompaniją, norėdamos išreikalauti \$1,250,000 atlyginimo. Byla labai sunku užvesti, nes praėjo ilgas laikas po to, kai jos užsinuodijo.

SEPTYNI LIŪTAI UŽPUOLĖ SAVO LAVINTOJĄ

SYRACUSE, N. Y.—Sparks cirkaus septyni liūtai vos tik nesudraskė John Guilfoyle, jų lavintoją. Liūtai buvo nepatenkinti nauju liutu, kuris buvo padėtas į jų tarpą lošimui. Jie užpuolė naują liutą draskyti. Guilfoyle puolė jį gelbėti. Tuomet liūtai puolė ant jo ir labai sukandžiojo. Jis randasi blogoj padėtyje. Cirkos vos tik neįvyko panika. Suvirš 1,000 žmonių buvo sukilę nuo suolų.

ARGENTINOJ AREŠTAI TĖSIASI

BUENOS AIRES, Argentina.—Policija dar toliaus tęsia areštus, įsiekodama bombos sprogdirtojų. Jau suareštavo suvirš du šimtus darbininkų, o kaltininkų vis nesuranda. Bombą Italijos konsulate veikiausia išsprogdino provokatoriai.

Glove, Ariz.—Manadžerius vietos Woolwortho dešimtukinės krautuvės tapo nubaustas užsimokėti \$25 už lauzymą valstijos aštuonių valandų darbo įstatymo moterims, verčiant merginąs dirbti viršlaiki.

DAR AŠTUONI MAINIERIAI ŽUVO NUO GAZO EKSPLOZIJOS KASYKLOJ

Iš Pavardžių Matyti, kad Žuvo Du Lietuviai; Eksplozija Įvyko Hudson Coal Kompanijos Kasykloj

WILKES-BARRE, PA.—42 metų amžiaus ir George Sapatovitch. Vincent Mascavage, 25 metų amžiaus, ir Michael Consavage, 31 metų amžiaus, matomai yra lietuviai — Mickevičius ir Koncevičius.

Sužeistieji, kurie randasi blogoj padėtyje, yra: Joseph McLaughlin, 28 metų; Michael Monko, 26 metų, ir Michael Popovich, 38 metų. Keli kiti lengvai sužeisti.

Išgirdus apie eksploziją, simtai žmonių subėgo prie kasyklos.

Negras Mainierys Išbuvo 146 Valandas Užgrūtas Kasykloj

MATHER, Pa.—John Wade, 30 metų amžiaus negras, tapo atrastas gyvas užgrūtoji Mather kompanijos kasykloj, kur įvyko eksplozija gegužės 19 d. Išbuvo užgrūtas 146 valandas. Tapo atrastas griūvesių užslėgtas.

Jis labai sužeistas ir negalėjo paeiti ir kalbėti. Bet griūvesiai, po kuriais jis pateko, taipgi išgelbėjo jo gyvastį; per griūvesius negalėjo prie jo daėti nuodingas gazas, kuris susidarė nuo eksplozijos; griūvesių tarpuose buvo užtektinai oro ir oxygeno, kad palaikyt gyvybę.

Vokiečiai Baigia Dirbti Raketinį Orlaivį

CASSEL, Vokietija.—Pranešama, kad vokiečiai jau baigia budavoti raketinį orlaivį, kuriuo bus galima lėkti 200 mylių valandą. Orlaivis bus bandomas apie 15 d. birželio.

Guyaquil, Ecuador.—Čia suareštuota dešimts asmenų, kaltinamų suokalbų nuverstį dabartinę Ecuador valdžią.

CHANG TSO-LINAS GIRIASI LAIMĖJIMU

PEKINAS.—Šiaurinės Kinijos diktatorius Chang Tso-linas šeštadienį paskelbė, kad jo spēkos atmušė nacionalistų armiją ties Pating-fu miestu ir kad nacionalistų grąšinimas Pekinui užsibaigęs.

LIETUVOS FAŠISTINĖ VALDŽIA PASKELBĖ NAUJĄ KONSTITUCIJĄ

KAUNAS.—Šeštadienį Lietuvos fašistai paskelbė fašistinę konstituciją. Sulig patvarkymų naujoj konstitucijoje, prezidentas renkamas septyniems metams. Seimas renkamas penkiems metams.

Harvardo Studentai Gelbsti Tekstilės Streikieriams

NEW BEDFORD, MASS.—Čia buvo atvykę aštuoni studentai iš Harvardo Universiteto. Jie yra nariai Harvardo Liberalų Klubo. Kalbėjo streikierių mitinge ir dalyvavo pikietavime.

400 Žmonių ir Du Orlaiviai Jieško Plėšikų

SCOTT CITY, KAN.—Pereitą trečiądienį keturi ginkluoti plėšikai užpuolė First National Banką, Lamar, Col., nužudė banko prezidentą A. N. Parrish ir jo sūnų ir pasigriebę \$20,000 pabėgo.

Apert to banditai nužudė dar du asmenis: to banko darbininką E. A. Kessinger, kurį jie buvo pasigriebę prisidengimui, kad geriau būtų pabėgti, ir daktarą W. W. Wineinger iš Dighton, Kans., kurį jie buvo pasigriebę gydymui vieno iš banditų, kuris buvo sužeistas. Kessingerio lavonas tapo atrastas penktadienį tarp Oakley ir Scott miestelių. Jis buvo nušautas. Taipgi atrastas ir daktaro lavonas.

400 apsiginklavusių žmonių jieško banditų. Šerifai, policistai ir šiaip žmonės automobiliais, motorciklais, dviems orlaiviais ir arkliais vežasi banditus. Tikimasi, kad banditai bus sugauti.

Geneva.—Tarptautiniam Tautų Lygos teisme padauginta teisėjų skaičius nuo 11 iki 15.

Lakūnas Parašytu Išsigelbėjo iš Degančio Orlaivio

MITCHEL FIELD, L. I.—Leitenantas S.M. Umstead lėkė orlaiviu ir orlaivis užsidedė. Jis griebėsi parašiuoto, kad nusileisti. Parašiuoto diržas užkliuvo už degančio orlaivio ir jis krito beveik 2,000 pėdų žemyn su degančiu orlaiviu; paskui, už apie 200 pėdų nuo žemės, jis pasiilusavo nuo orlaivio ir sekmingai nusileido. Biskį apdegė ranka ir veidas.

Senatas Nubalsavo Neskelbti Skaitlinių apie Turčių Taksas

WASHINGTON.—Senatas priėmė bilij sumazinimui turčiams taksų už \$222,495,000 ant įplaukų. 57 balsavo prieš 23 balsus nubalsavo neskelbti tų taksų statistikos, kad neparodyti visuomenei, kiek kuriam turėčiui sumažinama taksos.

SUDEGĖ SERGANTI MORTERIS.

POINT PLEASANT, N. J.—Sarah Reed, 68 metų amžiaus moteris, žuvo nuo gaisro, kuris sunaikino jos namą Osbornville, netoli nuo čia. Jos vyras buvo išėjęs žuvauti ir sugrįžęs rado pačią žuvusią ir namą sunaikintą.

NORMAN THOMAS VAŽINĖS ORLAIVIU.

NEW YORK.—Pranešama, kad Socialistų Partijos kandidatas į prezidentus, presbiterionų kunigas Norman Thomas, skraidys orlaiviu po visą šalį, kad galėjus pasakyti kuodaugiausia prakalbų.

20,000 BEDARBIŲ HOUSTON MIESTE.

Harry J. Laurence, delegatas iš Houston, Texas, ir Darbininkų (Komunistų) Partijos nominacijos konvencija New Yorke, sako, kad Houstone yra 20,000 bedarbių.

Pakeitė Banko Vardą, kad Įtikus Kapitalistams

Castellini, prezidentas Brotherhood of Railway Clerks National Banko, kuris čia randasi, davė sumanytą konvencijai, kad banko vardas būtų pakeistas į Franklin National Bank, nes, girdi, biznierių, "nekenčia vardo darbininkų unijos ant save čekių." Vardas tapo pakeistas, kad įtikus kapitalistams.

LIŪDIJA, KAD DONECO SABOTAŽININKAI IŠDAVINĖJO DARBININKUS

MASKVA.—Čia Doneco sabotažnikų teisme liudininkas Sezovas pasakojo, kaip inžinieriai Berezovskis ir Samoilovas išdavinėjo darbininkus baltvardiečiams nužudymui, kuomet baltvardiečiai buvo užėmę Doneco anglies sritį. Bet abu kaltinamieji teisinosi, kad jie to nedarė.

4,000 DARBININKŲ ATIDARYME KOMUNISTŲ NOMINACIJOS KONVENCIJOS

Didelis Entuziazmas už Komunistų Kandidatus; Pasmerkta Buržuazinės Partijos; Sukelta Virš \$2,000

Darbininkų (Komunistų) Partijos nacionalė nominacijos konvencija prasidėjo penktadienio vakarą su masiniu mitingu Mecca Temple svetainėje, New Yorke. Apie keturi tūkstančiai darbininkų dalyvavo.

Drg. Lovestone, Partijos sekretorius, kaip pirmininkas plačiai kalbėjo apie klasių kovą Amerikoje, apie Partijos užduotį, apie rinkimų kampaniją, apie kapitalistų ir socialistų išstatytus kandidatus į prezidentus ir vice prezidentus. Nurodė, kad Darbininkų (Komunistų) Partija yra vienatinė partija, kuri rūpinasi darbininkų ir biednųjų fermerių reikalais. Socialistų Partija, kuri pastatė į prezidentus presbiterionų kunigą Thomasą, yra niekas daugiau, kaip tik lavonas

buvusios Socialistų Partijos. Po drg. Lovestone kalbos kalbėjo visa eilė žymių darbininkų veikėjų. Kalbėjo Stanley Clark iš Oklahoma; Anita Whitney iš Californijos; Lucy Parson iš Chicago; B. H. Lauderdale iš Texas; James P. Cannon; Robert Minor; William F. Patton; Lovet Fort-Whiteman; Scott Nearing ir kiti.

Pasmerkta buržuazinės partijos. Pasmerkta Amerikos imperializmas. Pasveikinimus prisieuntė Komunistų Internacionalas, West Virginijos streikuojanti mainieriai, Vokietijos Komunistų Partija ir Francijos Komunistų Partija. Susirinkimas buvo entuziastiškas. Partijos rinkimų kampanijai surinkta suvirš \$2,000.

63 Lokalai už Prašalinimą Lewiso Mašinos 1 Distrikte

SCRANTON, Pa.—Dar šeši mainierių unijos lokalai prisidėjo prie progresyvių mainierių judėjimo už prašalinimą Rinaldo Capellini iš prezidento vietos pirmame distrikte ir už prašalinimą kitų Lewiso sėbrų iš viršinkų vietų. Dabar stoja 63 lokalai už saukimą distrikto specialės konvencijos, kad prašalint Lewiso mašiną tame distrikte.

Plieno Darbininkai Dirba 13 Valandų į Dieną

SPARROWS POINT, Md.—Čia 70 nuošimčių darbininkų Bethlehem plieno dirbtuvėj dirba dešimts, dvylika ir daugelyj atsitikimų net 13 valandų į dieną.

4 VAIKU MOTINA PERŠOVĖ VYRĄ

BROOKLYN, N.Y.—Ray Piroso, 23 metų amžiaus, motina keturių vaikų, gyvenanti po num. 926 Franklin Ave., Brooklyn, penktadienio vakarą persovė Pasquale Ardilino. Atėjus policija, rado ją laikant revolverį rankoj. Ji sakė, kad tasai vyras grąšinęs ją nužudyti, jeigu ji neisianti su juo ant "good time." Ardilino tapo nugabentas į ligoninę. Moteris tapo suareštuota. Ji sakė, kad revolveris buvo Ardilino.

Paryžius.—Paryžių girtųjų areštai mažėja kasmet. 1911 metais už girtuoklystę buvo suareštuota 23,058 asmenys; pereitais metais buvo tik 7,997.

Policistai Mėtė Ašarų Bombomis Ikalintus Streikierius

KENOSHA, Wis.—Čia vietos policistai parodė didelį brutališkumą, mesdamas ašarų bombas į streikierius darbininkus, uždarytus kalėjime. Pančiaku dirbėjų unijos 11 streikuojančių darbininkų buvo uždaryti kalėjime. Policistai juos bombomis bombardavo delei "eksperimento". Darbininkai jautė akių, nosies ir gerklės deginimą per ilgą laiką. Per kiek valandų jiems bėgo ašaros. O policistai juokdamiesi pareiškė, kad "eksperimentai puikiai pavyko". Jie brutališkai kankino suareštuotus streikierius todėl, kad streikieriai atkakavo skebus.

PASIKORĖ NEGRAS KALĖJIME.

NEW YORK.—Tombs kalėjime, New Yorke, pasikorė negras Joseph Dance, 25 metų. Jis buvo suareštuotas sąryšij su nužudymu Cornelius Devery, 38 metų negro.

NUBAUDĖ KAIZERIO SESERĮ

BONN, Vokietija.—Vokietijos valdžia nubaudė buvusio kaizerio seserį princą Viktoriją užsimokėti dvi dešimts markių (\$5) bausmės už peržengimą policijos patvarkymų, neišimant Vokietijos vizos del dabartinio jos apsilankymo Belgijoje pas savo vyrą Zubkovą, kuris kiek laiko atgal liko išdeportuotas iš Vokietijos.

BARBERIŲ KONTESTAS PARYŽIUS.—Paryžiaus barzdaskučiai rengia barzdų skutimo kontestą (lenktyniavimą skutime).

WILKES-BARRE, PA.

Budėkit Mainieriai

Tur būt, dar niekad pirmiau nebuvo tokis svarbus momentas, kaip dabar mainieriams. Niekad pirmiau nebuvo taip susirūpinę mainieriai po visa plačia šaly, kad išgelbėjus Mainierių Uniją iš pražūtingų rankų Lewiso ir Cappelinio ir komp. Ir niekad taip nebuvo užsimoję visoki draugijos išgamos fašistai prieš darbininkų klasę, kaip dabar. Žodžiu sakant, visas mėslynas sujudo prieš darbininkų klasę. Kodel? Lengvas atsakymas. Šioj apielinkėj susisipietę daugumoj sunkauso darbo darbininkai ir mažai turi apsvietos; dauguma iš jų nemoka skaityti, didelė dauguma europiečiai, pasikėndę fanatizman pomirtinio gyvenimo garbintojai. Jie iki šiol nuolankiai nešė ant savo pečių jiem uždėtą jungą, nieko nesipriešino savo ponui. Bet dabar pamato, kad toliau taip eiti jau nebegalima, kad gyvenimo sąlygos kasdieną vis darosi sunkesnės ir sunkesnės, algos kasdieną kapažamos, tai tiesioginiai, tai ne. Gi gyvenimo reikmenys taip pat brangios. O organizacijai, unija, kuri buvo jų įrankis atsispyrimui prieš išnaudojtojus, veik pakrikdyta arba eina laipsniškai po kompanijos rankomis. Tai daro vada: Lewisas, Cappelinis ir komp.; jie laipsniškai veda Mainierių Uniją į kompanijos rankas. Nei vienos mainios iš 150 manų nerasi, kur darbininkai turėtų galią, kaip organizuotais kūnas. Nerasi, kad darbininkai nedrebėtų prieš bosus ir sykiu prieš unijos viršininkus. Nes jei tave nusikriaudė kompanija, tu gėriaun nei nesakyk unijos viršininkai, nes jokios paramos iš

jų negausi. Jei tik skundas tavo nueina į distrikto viršininkų rankas, žinok, kad jis ten mirs. Tavo reikalavimas bus veltui. Tad, esant tokiai padėčiai, kompanijos daro su mainieriais, ką tik jos nori ir kas tik joms patinka. Pavyzdin, daugelio mainiu bosai jei tokio "tapo," virškario neuždedi anglies, kokio reikalauja bosas, nors tai būtų ir prieš kontraktą, tai tau kelis karus nuskaity. Jei išleidi per savaitę 12 karų, tai gausi mokėti tik už 9 ar 8, o kaip kur ir dar daugiau nuskaity. Mainieriai vis tylyje, iki šiol nieko nesakė. Bet, pradėjus organizuotis Mainierių Unijos Gelbėjimo Komitetams, prasidėjo didesnis brudėjimas, didesnis pasipriešinimas. Čia pajunta ir unijos viršininkai, kad jau jiems pastos kelią mainieriai, ir kad jų užbriektas darbas bus sulaukytas. Tai visokiais būdais smerkia tą komitetą. Smerkia unijos viršininkai, valdžia ir anglies karaliai, visi sutartinai puola progresyvią bloką. Kur tik kokis progresyviskas parengimėlis, ten puola policija, ypatingai Mainierių Unijos klausime, nes valdžia stovi su unijos dabartiniiais viršininkais. Ką reikiniai unijos viršininkai įsako, tai tą jie ir daro. Mainieriams rinkti aukas "tag day" uždraudžia ir ne vien valdžia, bet unijos viršininkai. Tam purvinam unijos viršininku darbu pritaria ir lietuviški biznieriškai fašistukai. Tie ir praktikuoja del Cappelinio, Lewiso ir jų genėdus. Tūli graboriai bėga ir skundžia pažangesnes lietuvių organizacijas, kad negautų leidimų nei paprastiems parengimams. Bet ar ligai taip bus? Visi prilipa liepto galą, taip prilips ir fašistukai. Carai, kaizeriai

nesulaukė darbininkų nuo progreso, o tokie graborėliai — tik dulkės prieš darbininkų judėjimą. Jei tik daugiau darbininkai šioj apielinkėj subrus rūpintis apie savo organizacijas, savo klasės reikalus, daugiau lavinsis klasinio supratimo, tokie graborėliai, kaip vilkvoodegių pūkai, bus nupurkstyti nuo progreso kelio. Tad, mainieriai, nesnauskite; ir taip jūs perligai save leidote kankinti visokioms išmatoms draugijos. Kas gali išgelbėti Mainierių Uniją iš pražūtingų rankų, jei ne patys mainieriai? Kas gali prašalinti visokius apgauridimtojus iš darbininkų tarpo, jei ne jie patys? Tad daugiau į darbą, organizuokim Mainierių Gelbėjimo Komitetus visuose lokaluose.

Tur būt, kiekvienas mainieris gėmi žinok, kad minkstosios anglies mainieriai streikuoją jau 14 mėnuo, ir dar tos kovos galo jiems nesimato. Jau daugelis krito nuo demokratiškų kulku, daugelis kalėjimam sugrįsta, daugelis suriptym arklų kanopomis guli žaidose ant lauko, ir nei duonos kasnio neturėdami miršta badu. Vienok jie iš kovos lauko dar nepasitraukė ir jų energija dar tebėra ta pati, kaip ir pirmose streiko dienose. Mainieriai, mokate asesmentus kas mėnuo po \$2, bet tu pinigų beveik negauna streikuojanti mainieriai, juos suvalgo Lewisas ir jo komp. Tad, kad išgelbėjus mainierius iš bado nasru, visur yra organizuojama Streikių Gelbėjimo Komitetai visuose miestuose ir miesteliuose. Tai ir šioj apielinkėj reikia tokių komitetų, reikia visom organizacijom prisidėti. Wilkes-

Barre apielinkės bus konferencija birželio 10 d. Luzerne, Pa. Tai visos lietuvių organizacijos, išrinkite savo delegatus ir prisidėkite su pinigine parama. Paskesniai num. Lewiso pakaliko organe "Tėvynė" tilpo pareiškimas, kad neduotų aukų mainieriams. SLA nariai, jūs didžiojo mainieriai; vienok drįsta fašistaujantis Vitaitis talpinti tokius pareiškimus, kad neduotų streikuojantiems mainieriams aukų, kuomet jie jau badu miršta. Tai jau niekšiškesnio pasielgimo ir negali būti. Nuo tokio nieko geresnio ir negali mat tikėtis. Bet mainieriai turėtų užprotestuoti prieš talpinimą agitacijos prieš streikiarius, prieš jiems aukų teikiimą. Mainierys.

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

Irgi Rūpinasi Bostono Centralinė Darbo Unija (Boston Central Labor Union) priėmė rezoluciją, reikalaujančią Jungtinių Valstijų kongreso, kad peržiūrėtų ant įvežamų skūros išdirbinių muitus. Mat, šiuo laiku labai gili ir plati bedarbė avalinės (shoe) industrijoj. O yra apskaitliuojama, būk tai vienas procentas visų sunėšiojamų čėverykų esą pagaminti sve-tur. Atžagareiviški darbininkų vadaai ot ir pučia tokį burbulą: "Žiūrėkite, bedarbė todėl tik, kad iš kitų šalių priveža pas mus produktų." Vis tai daroma, kad trukdžius besivystančią darbininkuose klasi-

PASITARIMAS IR ISTYRIMAS DYKAI DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo X-spinduliai Serumai ir vakcinai Mano Kainos Visiems Prieinamos 110 EAST 16th ST., N. Y. Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis: 9 iki 4 po vietų.

Lietuvaitė FOTOGRAFISTĖ Fotografuėja, Didinu ir Numaluoja Visokioms Spalvoms Paveikslus Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų Margarieta Valincius Room 32 Weitzencorn Bld'g. PUBLIC SQUARE Wilkes-Barre, Pa.

Labai Parankus Kišeninis ŽODYNELIS LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS IŠ 18,000 ŽODŽIŲ Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas. 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Otto Meyer, M. D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 val. po pietų, ir pagal sutartį

DR. PETERSONO ŽOLIŲ ARBATA Yra stebėtinai vaistas del visokių ligų. Tai yra rinkinys svarbiausių žolių iš viso pasaulio kraštų. Dr. Petersono specialūs arbata, kaip jis vadina ESSEX TEA yra žolė luosuojuanti vidurius. Ne tik kad ji yra vidurių luosavimo pobūdžio, bet tai yra žolė paakstinanti skilvio malimą. Tinka Suaugusiems ir Vaikams KAINA \$1.50 UŽ DĖŽĖ SU PRISIUNTIMU \$1.60 Ją galite gauti pas PETRĄ KUNDROTĄ Valstinytėje 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Arba siųskite reikalavimus ir money orderius tiesiai, kur išdirbama: SUN-HERB TEA CO. 28 Forest Road, Dongan Hills, STATEN ISLAND, N. Y.

DR. PETERSONO ŽOLIŲ ARBATA Yra stebėtinai vaistas del visokių ligų. Tai yra rinkinys svarbiausių žolių iš viso pasaulio kraštų. Dr. Petersono specialūs arbata, kaip jis vadina ESSEX TEA yra žolė luosuojuanti vidurius. Ne tik kad ji yra vidurių luosavimo pobūdžio, bet tai yra žolė paakstinanti skilvio malimą. Tinka Suaugusiems ir Vaikams KAINA \$1.50 UŽ DĖŽĖ SU PRISIUNTIMU \$1.60 Ją galite gauti pas PETRĄ KUNDROTĄ Valstinytėje 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Arba siųskite reikalavimus ir money orderius tiesiai, kur išdirbama: SUN-HERB TEA CO. 28 Forest Road, Dongan Hills, STATEN ISLAND, N. Y.

INSURANCE Prancūz visiem savo kostumeriam ir pažįstamam, kad aš atlieku visoki darbą apdraudos nuo ugnies ir nuo visoki nelaimių, taipgi automobilius išdiršiu ir taip toliau. Atlieku darbą knopukliausiai ir teisingiausiai. Melkiu atsilankyti su viršmėtinu reikala, o tikiesiu, kad būsit užganėdinti. JOSEPH DABRAVALCKIS (DOBROW) 580 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 8862

SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVĖ"

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tikstantio dolerių. Ką tas tikstantis doleris žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra suimranęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auskinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų valstžolių nuo bile vienos žemios pažymėtą lių ir atgauk savo sveikatą. Valstžolės yra nuo sekundų ligų; vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrinkimo, duselio (asthma), peršalimo, skandėjimo po krūtine, ruosmavimo, plaukų alinimo, plėkstančio šlapimoimo, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi valstžolių, kurios jums sugrąžina sveikatą, panaikins mirtėtas ligas. Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip valstžolės "Nervų Preparatas" Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbaga tai ligą kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir lenyų katolera. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

VIŠIEMS PATINKA Nors politiškam ir ekonomikam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ CIGARŲ yra geriausi ir labiaus juos myli ruky ne tik lietuvių, bet ir svetimių lių, po vardu JOHN-JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas S. Resnaukas, 214 Schuykill Ave. Shenandoah, Pa. tikstantis parstraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms J. T. Valtekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatos į savo didele krautuve gabena. Taip pat J. Balsevicius, 61 Sheriden St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevicius, 108 Meadow St. Waterbury, Conn. Notary Public, rašo: Taip J. Naujokas, mano geriausias siplikau Jūs esate ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriamis labai patinka. Daugybė Brooklynje ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbtą cigary. Todėl, malonūs draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite visų pamintėtas vardais cigary: Restauracijoje, Užlgoose, pas Barberius, Klubuose ir ūtuose. Mes visur prisūniam ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje. Kūkyvė ir džiaugėtis.

Naujokų Cigarų Dirbejai 267 DIVISION AVENUE Brooklyn, N. Y.

ANGELI BIELIAUSKAS PRANESIMAS VISUOMENEI Kas su Angeli Bieliausku biznį darysit, tai nicksados nesigravdinait. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viską kas tik reikalinga del kermeny. Per mane gali paslaidot tik už \$160.00— pilnos kermeny.

Lainiuotas Graborius ir Notary Public Ateikite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kiterms pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti. ANGELI BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

INSURANCE Prancūz visiem savo kostumeriam ir pažįstamam, kad aš atlieku visoki darbą apdraudos nuo ugnies ir nuo visoki nelaimių, taipgi automobilius išdiršiu ir taip toliau. Atlieku darbą knopukliausiai ir teisingiausiai. Melkiu atsilankyti su viršmėtinu reikala, o tikiesiu, kad būsit užganėdinti. JOSEPH DABRAVALCKIS (DOBROW) 580 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 8862

SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVĖ"

J. Rutėnis.

DVI MOTERYS

(Tęsa)

Keliolika žingsnių pažengęs, stapterėjau. Viskas tvarkoj, brauningas pilnoj pozicijoj. Buvo pusė septintos. Tyla mirtina. Vakarų šalyj juodavo stori juodų debesų paniurę kalnai. Iš kaimo kaminų lėtai driekėsi, kaip sniegas, balti kasnykai. Kairėj pusėj dzerškimo po linieną arkliai, dešinėj blizgėjo, kaip sidabras, Tilų ežeras. Kas gali pamanyti, kad ši, tokia rami rudens naktis, už kelių valandų pavirs uraganu? Man atsiminus visą politinės kovos slapytibių paveikslą, pasidarė neramu ir skaudu. Man norėjosi atsisikurt kur nors ir rašyt, rašyt be galo. "Ak, gyvenimas!" sukrėtė drebulys. Aš negaliu... Negaliu daugiau tokiose kriokiančiose bangose kovot ilgiau... Leiskit, leiskit mane prie rašto! Man trošku... Broliai, oro, oro! žnegeterėjau ant žemės nuo širdies mušimo ir pasmarkejusios kraujo cirkuliacijos. —Ar dar toli? —Medis, už to medžio ir kryžius, — kaip per miegą užgirdau netoli manęs kelių vyrų suspaustą snabzdėjimą. —Ar tik tikrai jiedu bus čionai? —Tikrai! Jis pats per Juraitę manęs prašė, kad ateičiau aptart konferencijos dienotvarkę. —Aha! —Žiūrėk! Jei sumeluosi, geriau nepasirodyk! —pagrumojo vienas sugniauztu ginklu. —Galva atsakau! —Gerai! Eime! —Piliėtis viršininke, man nepatogu. Ge'vauš jūs vieni! Suprantat? Nepatogu! —Ladno! (gerai ištare rusiškai.) Pats eik, kur kalbėjom. Už dviejų valandų išėisi, būk tai jo įieškoti. Suprantai? Mes už pusvalandžio įsiveršim į vidų. Pačiam bus gera proga apsiteisinti. Suprantai? —Greičiau, vyrai! Jau septynios be penkiolikos minučių; už dešimts minučių ir jie pribus! —Gerai! —atsikreipė, turbūt vyresnis, į susikuprinusius šešėlius. —Vyrai, būkit gatavi. —Nepražyopsokit! —prašamėjo pro mane ant rankų užsidėję karabinus kryžiaus link keliolika susigauzusių pilkų šešėlių! Pasilikėlis, pastovėjęs kelias minutes, pasisuko į priešingą pusę. Nutilo. Vis storėjanti debesiai paskutinę dangaus aikštę baigė praryt. Beliko tik

kelios mirgančios žvaigždutės. Pradingo ir pilki kasnykai, nutilo ir ant kanopų pančiai.

Išnykus miško skraistėj atsiskyrėlio šešėliu, išdygo kitas, kuris, be jokio triukšmo, be jokio garso, palengvėle gulė ant tirpstančio silueto pėdų. Jau, jau, jau baigia siekt skęstantį miško masėj kapų amžių tik vienas mastas, vienas siauras žemės sklypelis!... Dar minutė, sekunda, ir stop! Traksterėjus palaužtai šakutei, abu pasinirė samanų gėlmėn... Mirtis... Penkios minutės, penkios sekundos, ir vėl tyly aplinkui, tik miško gėlmės liūdnamis ošimo atbalsiais suposi. Užgesus paskutinei žvaigždei, surinkęs paskutines jėgas, siūbuodamas slinkau požemio angon, viena ranka laikydamas lašantį kraują iš krūtinių, kita pasiremdamas medžiais. Akyse buvo tamsu. Plaukė gličios stingstančio kraujo sryjos. Išliaužiau į požemio nasrus, ir paskutinės jėgos sustingo. Tiktai atvėsus kraujo takams, pajutau šaltą molio sklypą po galva. Kiek mano pragulėta ant šaltos plikos aslos, ir pats nežinojau, tik jaučiau baisų skausmą galvos ir diegulį krūtinej. Pro angą dvelkė šaltas miško oras, kuris padėjo malšinti galvos ir krūtines skaudulį. Kur aš rando, kas do vieta, ir pats nežinojau; tiktai besiblaškydamas, užgriebęs kulkosvaidžio vamzdį, atsikvošiau, kad požemyj. Vėliau įžiūrėjau ir angą, kuri buvo iki galui atvira, pro kurią mėlynavo išblyškęs dangaus sklypas. Šiaip taip uždareš angą, pradėjau grabaliotis apie staluką. Ištuštinus paskutinį stikla vandens, man pasidarė lengviau; pradėjau prisiminti ir patį atsitikimą. Kur gulėta, ant žemės klėksioj sustingusi kraujo valka. Visi drabužiai buvo kruvini, visas veidas kruvinas. Vandens! Bet vandens nebebuvo nei lašo asotvi. Galvoj degte degė keturius nuo kinžalo skylės. Viena akis visai užtinus; krūtinej krauju sukrekėjusi žaizda. Vandens! Bet ir viedras tuščias! Suplėšęs pusploščio pamušala, apsvyniojau degančią galvą ir gėliama krūtine. Kiek laiko, irgi nežinia. Laikrodis stovėjo. Brauningo ir "nazano" nei vienas šovynis nepasijudinęs ir iš vietos. Pasėdėjęs, nutariau kaip nors kabarkštuot pas ežerą. Išėjus į viršų, supratau, kad, vieton manyto ryto, dar tik nevisai vėlus vakaras. Iki ežerui ne daugiau šešių šimtų žingsnių, o po tiesumai per šnapšlynę ir dviejų nebuvo. Užėmiau ant-rajį kelią. Po kokių 15 minučių, skapaniai sriaubiau žuvimis persiėmusį ežero vandėnį. Apsiplovus žaizdas ir atsigėrus iki sočiai, pradėjau daugiau jaust alkį. (Tęsa bus)

Telephone, Stagg 8326 9745 Marcy Pirtis MARCY BATHS Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne MOTERIMS VYRAMS Panedėliais dieną ir naktį Utarninkais iki 12 val. nakties VAIKAI Įleidžiami Utarninkais 82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.

ROJAUS Grožybės Lašai Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražas. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaisyt veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA VISI, — KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisyt ir malonų, atsieis Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonketą, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris prašalina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parsiuduoda po \$1.25. Bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderj bei \$2.00 registruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros išlygos. Atsiskaukite. Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite. J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$..... už kuriuos malonėkit man prisist R. V. G. L. ir muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas..... No..... St. or Ave..... Miestas..... State.....

PLYMOUTH, PA.

Gegužės 16 d. L.D.S.A. vietinė kuopa buvo surengus prakalbą draugei Mažeikienei. Tema jos kalbos buvo apie Lietuvos ir Sovietų Rusijos liaudies ekonominį ir politinį gyvenimą. Ji gerai kalbėjo, vartodama paprastus žodžius, aiškiai išreiškė, kur kožnam galima suprasti. Ji neatsiliko ir nuo juokų: viena kita pasakė, iš kurių publika turėjo gardaus juoko. Paagitavo už draugystes, sakydama, kad kiekvienas darbininkas turi prigulėti prie politinių ir apšvietos draugijų. Publikos nedaug atsilankė, bet, palyginant su pirmiau, šiose prakalbose buvo daugiau. Aukos buvo renkamos Lietuvos politiniams kaliniams, aukavo po \$1.00: J. Kazlauskas ir Ona Lukošavičienė; po 50c.: J. V. Stanislovas, P. Kareckas, J. Liutackas ir J. Staskevičia; smulkių \$3.49; viso \$7.49. Visiems aukotojams tariam širdingą ačiū.

Negalima iškešti nepasakius nors keltą žodžių kas link L.D.S.A. draugijų. Rodos, jom reiktų suprasti, kaip reikalinga yra mums dalyvauti parengimuose, ypač tuose, kur mūsų organizacijos rengia. Kodel jos nedalyvauja? Tai yra gėda ir neatleistinas dalykas.

Na, o kur vyrai buvo, ypač tie, kurie save dangstosi "leninistais," o per parengimus susukę galva į padušą ir guli; kviesk juos į susirinkimus, — neateina. Čionai organizavo mainierių bloką; buvo ir čia pakviesti, ir čia nėra. Ar ilgai jie taip miegos?

A.L.D.L.D. 97-tos kuopos susirinkimas bus pirmą nedėdienį birželio mėnesį pas drg. Šimokaitį, 10-tą val. iš ryto. Visi nariai ir narės turi būti dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti; bus renkami darbininkai į A.L.D.L.D. Apšvietos pikniką, kuris įvyks liepos 14 d., ir delegatai į A.L.D.L.D. konferenciją, kuri yra šaukiama liepos 15 d.

Taipgi, kurie esat neužsimokėję, malonėkit sekanciam susirinkime užsimokėti, nes mažai laiko turit iki suspendavimo. Po liepos 1 d. neužsimokėję nariai liks suspenduoti.

Lig šiol A.L.D.L.D. 97-ta kuopa turi 35 narius. Šiais metais įstojo šeši nauji ir trys persikėlė iš kitur. Pasekmės neblogiausios, tik bėda, kad į susirinkimus neatsilanko; jei iš jų visų ateina apie tuzinas, tai labai gerai.

Yra tokių narių, kurie gerai žino svarbą susirinkimų ir dar save persistato daug žinanciais apie ideją, vienok susirinkimuose jų nematysi. Kodel taip? Jokio organizatyviame lauke darbo nedirba, laiko turi gražaus, kad ką padirbt, ypatingai dabar turėtų pagelbėti. Nes mato, kad eina kova tarp progresyvių ir reakcijos. Dirbantiems draugams rankos pilnos darbų; turėt reikią nors biskį susipratimo ir atlikti nors savo užduotį. O taip darant, kaip dabar, tai yra blogas dalykas.

A. L. D. L. D. 97 Kuopos Koresp.

McADOO, PA.

Subatoj, 19 d. balandžio, tapo surengta aukų rinkimo diena streikuojantiems mainieriams, taip vadinama Tag Day, kur dalyvavo visų tautų žmonės.

Visa bėda buvo, kad pasitaikė labai bloga diena, lietus lijo ir migla buvo tiršta, bet mudvi su drg. M. Paulavičiene, neatsižvelgdamos į blogą orą, leidomės rinkti aukų. Perėjus vieną gatvę, pasirodė neblogos pasekmės. Bet apie 12 val. mano draugė, susitikus mane, pranešė, kad ponas su žvaigžde nuėjo visus aukų rinkikus namo ir mudviejm liepė apleist savo darbą; reikalavo, kad komitetas nueitų pas miesto gaspadorių; tai, sakė, paskui vėl galėsite rinkti aukas.

Komitetui nuėjus pas miesto gaspadorių ir paklausus,

kame dalykas, miesto gaspadorius pranešė, kad jis gavęs laišką iš Amerikos Darbo Federacijos, kad sustabdyt aukų rinkimą; ir pasakė, kad jeigu kas nori rinkti aukas streikuojantiems mainieriams, tai neturi tiesos jas siųst per National Miners Relief Komitetą, bet turi jas siųst per Amerikos Darbo Federaciją. Ir miesto gaspadorius dasikalbėjo iki to, kad jis negalys pavelyt rinkti aukas, jeigu mes siūsim per National Miners Relief Komitetą.

Tą pačią dieną vakare įvyko masinis mainierių mitingas White Eagles svetainėje. Nors oras pasitaikė tą vakarą labai blogas, bet žmonių prisirinko pusėtinai. Kalbėjo trys kalbėtojai apie angliakasių kovą ir ragino visus gelbėti badaujančius mainierius, ir tt. Per mitingą buvo renkama angliakasiams aukos; surinkta \$15 su centais. Sudėjus į daiktą su Tag Day aukomis, pasidarė \$32 su centais. Išskyrus lėšas, pinigai perduoti organizatoriui G. Lloydui persiuntimui į National Miners Relief Komitetą į Pittsburgh, Pa.

Pasaulio Piliētė.

PATERSON, N. J.

L.D.L.D. kuopa nutarė vakacijas—nelaikys susirinkimų per tris mėnesius; pažvelgus į pereitą sezono veikimą, rodosi, vakacijos nepilnai užtarnautos.

Marskinų dirbtuvė Livajus, kur dirba daug lietuvių, pradėjo dirbti po kelis pusedinius savaitę. Mat, pasipriešino, norėjo gauti centą daugiau už tūlus marskinius, tai darbą išsiuntė kitur, o juos namo.

Pereitą savaitę per dvi dienas darbininkai feikeriai iš Am. D. Federacijos ir fabrikantai laikė konferenciją užmezgimui artimesnių ryšių tarpe darbininkų ir darbdavių; per dvi dienas diskutavo ir, pagaliai, nutarė sulverti komitetą veikimui ir suradimui būdų palaikyti gerus santykius tarp darbo ir kapitalo. Komitetas susidės iš 12 žmonių; po 4 nuo darbininkų, fabrikantų ir publikos. Gal norit žinoti, kas tą "publiką" atstovaus? Ogi Prekybos Butas (Chamber of Commerce). Vietiniai didlapiai neatsidžiaugia ta konferencija; tai esą ženklas naujos eros ir geros valios, nes visi užmiršę skirtumus, o tik svarstą apie abelną labą. Thomas McMahon pasakė karštą prakalbą, nurodydamas trūkumus ir blogumus audimo-verpimo industrijoj.

Mat, prie dabartinės bedarbės kapitalistai pasidarė biskį nervuoti: jie lyg ir bijosi, kad kartais pas darbininkus nepradėtų kas tokio jiems (kapitalistams) nemalonaus reikštis. Todėl jie ir kreipiasi prie "federeišių" vadų, kurie yra kapitalo (anot mūsų tautininkų) "sargybos bokštai."

Tuo tarpu pas darbininkus kol kas nieko tokio nesimato; tūkstanciai bedarbių slankioja gatvėmis, galvas nuleidę; rodosi, jie visi grįžta nuo kapų, "prosperity" (gerovė) palaidojoje. Kurie dar dirba, tai ir dirba po 10 iki 15 val. Šilkų audėjams numaša po centą už mastą ir pridėda valandą, kartais ir stakles; daugiau versti darbininkų priimti tas išlygas nereikia, nes tankiai jie, geriau nesuprasdami, patys to prašo. 8-nių val. diena čia jau didelė retenybė; unija, streikas jau veik užmiršti, nieko nereikianti žodžiai.

Daugelis darbininkų apsipirkę stubas, automobilius, gražesnius rakandus, o vis ant bargo (išmokescių); ir ką darysi? Reikia mokėti: nemokėsi, atims, turi dirbti tiek, kiek liepia ir už tiek, kiek duoda.

Vaikas.

Montellos Lietuvių Tautiško Namu Draugovės Ketvirtas Metinis

PIKNIKAS

Utarninke, Seredoje, Subatoje ir Nedėlioje

29, 30 Gegužės-May ir 2, 3 Birželio-June, 1928

Keturios Dienos ir naktys Įvairių Žaislų, Juoko ir Daug Nepaprasto

L. T. Namu Parke

NETOLI WINTER STREET

MONTELLO MASS

NETOLI WINTER STREET

Vidurnakčio Šokiai

8 P. M. to 3 A. M.



Žaislas Mid-Night Confetti Merry-Go-Round



PROGRAMA

UTARNINKE:

1. Žaislai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Šokiai nuo 8-os val. vak. iki 3 va. nakties.

SEREDOJE:

1. Šokiai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Įvairūs žaislai su visokiais pamarinimais.

Gerkite CRYSTAL BOTTLING CO. gėrimus, nes yra geriausi visoj Naujojoj Anglijoj.

PROGRAMA

SUBATOJE:

1. Žaislai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Šokiai nuo 7-os val. po pietų iki vidurnakčio.

NEDĖLIOJE:

1. Grajus. Vaikų Benas.
2. Dainuos Žiburėlio choras.
3. Prakaibos miesto valdininkų.
4. Chorų dainos.

ĮVAIRIŲ-ĮVAIRIAUSI ŽAISLAI MAŽIEMS, JAUNIMUI IR SUAUGUSIEMS

RENGIMO KOMISIJA.

"RAUDONAS ARTOJAS"

Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo aiti lietuvių kalba laikraštis

CKEPP Organas

"R. ARTOJAS" teikia plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušviečia tarptautinę padėtį ir plačiai rašys apie tai, kas dedasi baltojoj Lietuvoj. Tik "R. ARTOJUE" rasit šinias iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo. Kas nori smulkiai žinot apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai išsiruo

"Raudonajj Artoja"

Amerikoj "R." Artojas" kainuoja tik \$1.25 metams. Išsirašant po keletą egz., nuolaida. "R. Artojas eina kas dvi savaitės.

Antrašas:

U.S.S.R., MINSK Sovetskaja, CKEPP. (b)

Kuriam neparanku užsirašyti, tetai iš Rusijos, tie galio užsirašyti per "Laisvę", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, persiuntimas veiktai.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokescio.

DRS. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

LIETUVISKA SKUTYKLA

BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

A. MOLLYNS
Specialistas ant Permanent Wave, Nestle Circuline
Siemet tik \$10.00

Marcelling Finger Waving
463 LORIMER STREET
3 Durys nuo Grand St. BROOKLYN, N. Y.

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi Diagnozo ir Gydymo Būdai.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avenues
NEW YORK CITY

Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Tel. Jefferson 1747

WM. D. KASPER

LIETUVIS MALIORIUS IR IR DEKORUOTOJAS IR KONTRAKTORIUS

Maliavoja namus, išdekoruoja kambarius. Taipgi taiso namus ir budavoja garadzius. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

694 EVERGREEN AVE.
Arti Halsey St.
Brooklyn, N. Y.

NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU—GALETI SUNKU DARBA DIRBTI—VALGYK

VARPO DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stags

V. L. D. Jieskojo Lazdos

E, sakau, tu mano mielas drauguži, jieskojai Japonijoj lazdos mane mušti, bet radai smilga, su kuria man tik panose padilginai, idant as galeciau vel nusicaudeti prieš mesa.

Pats pripazisti, kad mesa yra nekokia maistas, jeigu prie jos negalima maiyti nei duonos nei bulviu. Girdi, esa, reikia mesa valgyti su darzovemis.

Jeigu taip, tai geriau jos visiskai nevalgyti. Zmogus, pavalgęs be mesos, greiciau isalksta valgyti, o tas liudija, kad nemesiniai valgiai lengviau persivirsina skilyvi.

Prisilaikant Darvino teorijos - zmogus issivyste is bezdzionės, o bezdzionės neuzmisi- neja kitus gyvunus sau del maisto. Jos maitinasi vaisiais ir sunkiai dirba, karstydamosi po medziu šakas. Zmogus dantys yra giminingi zoledziu gyvuliu dantims, o ne mesaedziu draskuniu, kaip tai: sunies, vilko, tigro, liuto, leopardo ir kitu zvierių, kurie maitinasi mesa.

Pauksciai-draskuniai turi riustus snapus ir draskancius kojų nagus; zuvys, kurios minta žuvmis, turi irgi draskuno dantis. Senovės romėnai nevalgė mesos, o ju tauta žymėjosi mokslo vyrais ir dabar žymisi. Jų kalba israsoma receptai gavimui medicinos. Italų tauta pusiau vegetarioniska, tačiau daug garsesne, negu lietuvių, kuri valgo daug kumpio. Indusai nevalgo mesos, o vienok tarpe jų yra tvirtų ir gabių žmonių. Arabai nevalgo mesos, tačiau jie Morrokoje pabudavojo gražiausios architektūros miestus.

Senovės aigyptiečiai nevalgė mesos, o jie išmūrijo didžiausias piramidas, surisdami didelius akmenis į augstas sienas be mašinų pagelbos, nes anais laikais nebuvo mašinų, kokias mes šiandien turime. Jeigu kuri tų tautų retkarčiais ragaudavo mesos, tai jų negalima priskaityti prie mesaedžių tautos. Kaip negalima prie girtuoklių priskaityti žmogų, kuris labai retam atsitikime isgeria stiklėlių degtines ar kitokio svaigalo. Vegetarionai yra svarbūs žmonės, nes jie veikia visi neverta nei tabako, nei svaiginančių gerimų.

Gamta yra mūsų visų motina, o mes jos vaikai. Jeigu mes prasižengiame prieš ją, tai ji mus nubaudžia. Darbo žmogus, kiek tik aplinkybės paveldina, turi saugoti savo sveikata, nes jis neturi lėšų užlaikymui sau privatisko gydytojo ir slaugės. Šiandien mus dirbtuvėse nukankina visokie garai, gazolino dūmai ir visi nuodingi išdavaai. Kas iš dirbtuvės parėjęs skubina si smuklę, į biliardus, sėdasi prie kazyrių, valgo iš skardinių, geria prakeiktą arielką, tas greitai savo sveikatą sunaikina. Daug lengviau esama sveikatą prarasti, negu ją atgauti. Sveikata - turtas; sveikata - linksmybė. Be jos, skęsta žmonės asarose, kencia skausmus ir nesidžiaugia gamtos grožybėmis.

Kuršėnų Studentas.

EASTON, PA.

buvo jaunuolių surengta puikus vakarėnis su programa, kurią išpildė klubiečiai; buvo ir pašalinių draugų. Visų pirma jaunuolių klubo choras, po vadovyste Stellos Kuzinukės, sudainavo porą dainelių: Internacionala ir Broliai, Stokim į Eiles. Choras nesenai dar lavinas, bet, galima sakyti, gerai dainavo. Paskui padeklamavo J. Katinis "Lietuvos Ponaiti"; deklamavo labai gambiai ir publika turėjo gardsau juoko. Paskui Stella Kuzinukė ir Alex Bigutis labai gražiai sugriežė ant smuikų dueta, o Watsa Usukė akompanavo. Alex Bigutis galės ateityj būt gabus smuikininkas; nors dar neseniai lavinasi, bet griežė gerai. Stanley Kulaitukas pasakė eiles labai aiškiai; po jo Vytautas Katinis puikiai sudainavo "Mylimas Bernelis." Toliau, Anna Kuzin, Watsa Usas, Denuata Yankus ir Valeria Kuzin

paško klasišką šokį, ir tas publikai labai patiko. Dabar Birutė Yankus ir Polly Lukauskiūtė sudainavo vieną anglišką dainą. Anna Kuzinukė pašoko klasišką šokį ir Mary Yankus pasakė eiles "Teisybė" ir paskui pašoko. Nors ir maža mergaitė, bet savo užduotį atliko labai gerai. Paskui Ed. Matonis, Vincent Macilevice, Wm. Macilevice, broliai, ir Wasl. Klova padarė publikai daug juoko su savo "kičin benu." Po jų Alfons Stankutis ir Valeria Kuzin turėjo pasikalbėjimą "Kunigas su Čaliuku" ir savo pasikalbėjimą labai gerai atliko. Stankus nors yra ne klubietis, bet jis visados pasižymi, kaip geras lošėjas.

Paskutinis buvo suloštas vaizdelis "Šių Diejų Mainieris Gyvenimas." Lošė šios ypatos; Stella Kuzin, motinos rolė; Edward Matonis, tėvo rolė; o vaikų roles vaidino Stanley Kuliacukas, Wasl. Klova, Alex Bigutis, Polly Lukauskiūtė ir Mary Yankus. Vaizdelis publikai labai patiko.

Kadangi nebuvo įžangos tikietų, tai buvo renkama aukos; aukų surinkta \$15. \$5 aukojo Jaunuolių Klubas; po \$1 aukojo: C. Kuizen, J. Kulaitis, Katinienė, Slogeris, Kanapinas, O. Kulaitienė ir M. Kuzinienė; po 50c: S. Burienė, M. Yankus, J. Birukstis, Meison, G. Yankus, M. Biga, J. Klovienė, P. Lukauskienė; smulkių surinkta \$5; tai pasidaro \$20. Pasidaravus Stelai Kuzinukėi, yra surinkta \$25 ir pasiūsta National Miners Relief Komitetui (Pittsburghe) per šiurmainienę ir Gatavecką.

Zinoma, kaip visada Eastone, taip ir šį kartą neapsieita be boikotų. Bet keisčiausia, kad boikotuoja tokius parengimus tuli vadinami susipratę darbininkai; tai jau bloga ir peiktinas dalykas. Ir as patarčiau, kad sutvertų Eastone vietinį mainierių šelpimo komitetą, į kurį įeity iš visų organizacijų po vieną delegatą ir visi bendrai darbuotųsi ir tuo tikslu rehtų išvien parengimus.

Draugai klubiečiai atsikreipia į draugus, kurie aukojote ir kurių vardai likosi nepatapultinti; tai malonėkite atieisti. Zinoma, kai jaunuoliai renka aukas, gal kartais vardus neatsižingsi užrašo arba visai ne užrašo. Ten Buvęs.

HART, MICH.

Okininkų Vestuvės

Vincas Blažis ir Vera Baranauskienė suėjo į šeimyniską gyvenimą. Tad geguzės 19 d. surengė vestuvių vakariene. Kadangi abudu yra laisvi, tai ir civilj šliūba emė. Į vakariene pakvietė savo gimines, draugus ir kaimynus. Jiems susirinkus, prasidėjo vakariene. Visiems susėdus prie stalių, prasidėjo kalbos. Vieni kalbėjosi apie ūkininkystę, kiti apie politiką. O jaunavedžiū tiklas buvo ne pasipelnyt, bet kiek galint paremt streikuojančių mainierius. Tą vienas iš draugų ir paaiškino svečiams ir paprasė aukų, vardu streikuojančių mainierių. Visi sutiko paaukot, išskiriant vieną. Aukojo ne tik bolševikai, socialistai, bet ir geri katalikai, ba jų dauguma yra buvę mainieriai.

Aukojo: Vincas Blažis ir Vera Blažienė po \$1.50; Petras Šimkus \$2; F. Zukas, A. Zukienė, Agnieška Prieskienė, Kaziuinė Giraitienė, J. Juodaitis, Juozas Karpavičia, Kazimieras Vasiliauskas, Juozas Gieryba ir Antanas Kutulis po \$1; Juozas Česna, F. Mankus, J. A. Stankaitis ir Ellyer Brimmer po 50c; J. Liubarta 25c; vienas svetimtautis 10c. Viso suaukota \$16.35.

Visiems aukotojams, vardu streikuojančių mainierių, tūru širdingai aciu; o naujai vedusiems ūkininkams aciu už taip gardžią vakariene.

Vera Blažienė (buvusi Baranauskienė) yra klasiniai susipratus moteris ir visados pasižingsus gelbėti mūsų brolius darbininkus; tam tikslui ir rengė taip gardžią vakariene.

ir jos dabartinis gyvenimo draugas jai prigelbėjo, kiek galėdamas, nors ir buvo sunkus darbas, nes dabar ūkininkams reikia eiti į laukų dirbti. Linkėdamas naujavedžiams viso gero,

J. A. Stankaitis.

P. S. Neturėdamas ant rankų mainierių šelpimo komiteto antrašo, aukas slunčiu per "Laisvę." Malonėkite perduoti mainierių šelpimo komitetui.

J. A. S.

Pinigai pasiūsti komitetui. "L." Adm.

BINGHAMTON, N. Y.

Svarbus Balius

Utarninko vakare, 29 d. geguzės, Lietuvių Svetainėje įvyks didelis balius, nuo kurio visas pelnas eis streikuojantiems angliakasiams. Šį balių rengia vietinis streikių šelpimo komitetas, susidedantis iš įvairių tautų organizacijų atstovų.

Lietuvių svetainė šiam baliui duodama dykai. O pirmesniai baliui taip pat dykai buvo duota slovakų svetainė. Visi vietos lietuviai kviečiami į šį balių atsilankyti ir savo centais paremti kovojantiems darbininkus, kurie jau virš metai laiko randasi kovos lauke ir nebeturi duonos kąsnio nei sau, nei savo vaikuciams.

Paremkime juos! J.

VIETOS ŽINIOS

YONKERS, N. Y.

(Taša nuo 6 pusl.) Kaip as buvau Chicagoj 16 metų atgal ir eju į seminarija, tai as galeju pasiekti moksła daktaro ar advokato, tie yra daug lengvesni ir trumpiau reikia mokintis, bet as ne, tik mokinaus tuom, kuo dabar esu. Ir kada as jau buvau klieriku, tai nenešiojau apykaklės, ba neturėjau kuo užsimokēt už išskalbima. Sykį man teko nueit ant vakarėlio (tur būt, kur dūmų daug buvo); ten radau daug draugų tokių, kaip as; tuojaus prijėo prie manęs mergina ir persistatė, kad ji tur tėvų bagotą, turi savą namą ir pinigų \$20,000; ir sako, as tave myliu, tu man gražus; o as atsakiau, ale tu man nepatinki. Mergina sako: kodėl? Zinai, kad tas visas turtas priklauso man, nes as viena pas tėvą.

Kunigas apsidairė aplinkui ir sako: Ne žemutinis turtas, ale kitokis, ir pradėjo juoktis; ir sako, tai turėjau gerą progą pasipinguot, tai buvo gera progą.

Dabar vėl kunigas pradėjo prašyt visus į išvažiavimą parapijos ir liepė neit pas bolševikus, ir užbaigė.

J. Karlonas pasiprasė pirminko balsos. Sako: kunigas meluoja. Sakei, kad bolševikai ir rengia tą pačią dieną išvažiavimą. Ne tiesa. Tai Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija, o ne bolševikai.

Kunigas pertraukė: As pirmą syk girdžiu, kad yra tokia draugija. As žinau tik vieną New Yorke, tai ten priklauso didžiausi profesoriai. As mokinaus per 20 metų, ir kad dar tiek mokintaus, ir tai dar negalėtau prigulēt. Ten reikia parašyt 20 knygu, ir kaip kiti pripažins tinkamom žmonėm skaityt, tai tada gali prigulēt prie tokios draugijos.

Dabar dar vienas mūsų draugas, F. Juodeikis, pertraukia kunigo kalbą ir sako: Jei nebūtų bolševikų ir unijų, tai ir vėl bosai darbininkus muštų ir mainytų ant šunų. Kunigas į tai nieko neatsakė.

Po tam J. Karlonas sako kunigui: Kad jus tokie smarknėm skaityt, tai tada gali prigulēt prie tokios draugijos.

Dabar dar vienas mūsų draugas, F. Juodeikis, pertraukia kunigo kalbą ir sako: Jei nebūtų bolševikų ir unijų, tai ir vėl bosai darbininkus muštų ir mainytų ant šunų. Kunigas į tai nieko neatsakė.

Po tam J. Karlonas sako kunigui: Kad jus tokie smarknėm skaityt, tai tada gali prigulēt prie tokios draugijos.

Kunigas suriko visa gerkle: Sėskis! As nieko apie politiką nežinau. Dabar F. Juodeikis sako:

Pasakyk, prabaščiau, man, kaip buvo kare? Kodėl jus šventinot ginklus ir laiminot kareivius, kad daugiau galety išžudyt vokiečių, o vokiečių kunigai tą patį darė, kad tik daugiau išmušt amerikoni ir kity. Kam jus taip darēt? Kunigas nieko neatsakė į klausimą, tik pradėjo savo baikas ir tėsė:

As užgimiau Lietuvoj, Vilniuj, ir nemokėjau lietuviskai kalbēt; tik vėliaus išsimokinau. As pažįstu Smetoną; jis yra geras žmogus, jau senas ir katalikas.

Karlonas klausia: Ar pabaipei spyčių? Kunigas atsakė, kad jau, ir atsisėdo. Dabar J. Karlonas sako: Kunigas sakei, kad siemet dar nekaledojai; o Tuckahoe ka darei per tokią lietingą naktį? Kunigas sako: Tik su plotkelėmis vaikščiojau, nekaledojai.

Karlonas sako: Meluoja, kunige. Plotkelės nešiojo Tuckahoe ponia Ruksteliene. Tai kad šoko kunigas prie Karlono ir sako: Kaip tu vadinieši? Karlonas atsako: Esu darbininkas. Kunigas vėl rėkia: Kaip vadinieši? Karlonas ir vėl tą patį atsako. Kunigas kabinasi: As žinau, kad darbininkas, ale kaip pavardė? Tada jau Karlonas pasisakė, kad jis Karlonas. Tai kunigas pradėjo rėkt ant Karlono: Tai tu mahe išvareio! Tai tu kunigas ir dar nieko nedavei! Karlonas atsakė, kad kunigams nieko neturi duot. Po tam jau abu sykiu pradėjo vienas kitą tarkuoti, kad vienas kito negalėjo nei suprasti nei kiti.

Tada marsalka įsiškio. Supykęs sako: Va duryis ir eikit čia nerėkavę, laukan, mes norim eit gult. Tai kunigas su klapiuku pirmiausiai nuklapėukavo.

Kaip tik kunigas išėjo, tai visi sveikino Karloną ir sako: Tai gerai tu jam užvažiavai; reikėjo dar daugiau. Bet patys, tai nepadėjo kritikuotis su kunigu; tylėjo, kaip numirę. Taip, draugai, negerai darot; jei ka turit, tai akysna pasakykit, kad jis pats gėdėtu, o ne tada, kaip kunigas išėina.

(1) Kun. Cibelis savo spyčių sakėsi, kad jam pinigų nereikia; tai kiba pralobai, kunige, nuo merginos dūmų vakarėlyj ir, čia atvažiavęs į Yonkerj, nusipirka namą net už tokią sumą pinigų, kaip kad toji mergina žadėjo ne apatinius turtus, ale kitokius.

(2) Kunigas spyčius sakydamas sakėt, kad bolševikai su kity padomius gyvenę, o pačios su kitais vyrais. Tai čia klaida padarēt. Yonkerjje nei vienos tokios poros nesiranda. As tikrai galiu prirodyt, kiek Yonkerjy katalikių gyvena "ant bargo," o viena net Tuckahoe su rusu. O

reikale galiu pasakyt ir kiek. Tai ka dabar kunigas pasakysis į tai?

(3) Sakei, kad palioakai negerai žmonės ir praei su jais nesusidėt, o pats būni už Romos berną pas paliokus ar slavokus, ir kaip šventinot paliokų bažnyčia ar krjkštino 13 d. geguzės, tai ir pats buvai ant krjkštynų.

(4) Spvėčiuodamas, kunigas nurodėi, kad gimėi Vilniuj ir nemokėjai lietuviskai šnekēt, tik vėliaus išsimokina; tai buvai lenkas ir esi toks. O ka varda permainėi, tai tas negali tavęs padaryti lietuviu.

(4) Kunigas apgailėstauji Rusijos kunigų ir popų ir jų zvanų ir pinigų, ku buvo susidėję į savo kišenius. Gal blogai bolševikai padarė, vėriaus būtų kunigui tuos bažnyčias ir vienulynų turtus prisuntę, tai būtų ta namą nusipirkęs už "kiaš moni" ir būtų nevarginęs parapijonų, ir galėtum būt kasdieną namie su gaspadine ir galėtum savo tulžį išliet ant gaspadinės, ne ant Yonkerio lietuvių.

(5) Kunigas skundeis, kad 20 metų mokinais seminarijoj ir kad dar 20 mokintumeis, tai vis dar negalėtum prigulēt prie Literatūros Draugijos, užtai kad nemoki knygu parašyt.

Tai mes, Yonkerio Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos kuopa prašom ateit į mūsų susirinkimą 1 d. birželio (June) 7:30 val. vakare, 225 Warburton Ave. Tai mes išegzaminavę matysim, ar tamstą galima priimt. Šiaip pas mus sulygos lengvos: \$1.50 į metus, o knygu gautum vertės \$6. O kas link knygu parašymo, tai nesirūpink; mes turim draugų, kurie parašys knygu ir jus pamokins. Gera progą, kunigėli; nepraleisk jos taip, kaip pirma Chicagoj praleidai.

Tegubus.

J. VARNELIS 651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y. Tel. Jefferson 10090

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. 449-959 Willoughby Ave. Tel. 8842 Stacks.

Automobilių Mokykla. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važiavimą ant visokių knių mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko, kurj veda lietuvių ir anglų kalboj gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

PAVASARIO ŽINIA. Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĘ VISKĄ PADARAU SAVO SAPOJE: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu (nugreininu) krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: Elektriką, karbereiterj, trensmišinę, ištaisau, užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos GREIT ir už PRIEINMĄ KAINĄ. Darbas pilnai garantuojamas. Mechanikai-Eksportai. Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas. 40 Kosuth Place, Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9859. Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ VALGYKLA. Visokių Rūšių Sviežius Valgiai, Gamiami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium. Pavalgius čia malonu būti, pasiūnekuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti. - Sykj atsilanke, persitikrinsit. - Pabandykit! Lorimer Restaurant J. MARCIUKIENE Savininkė. 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

A. J. MEYER Lietuvis Aptiekorius. Kalba Lietuviškai ir Rusiškai. 338 Knickerbocker Ave. (Kampus DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y. GASTRETONE. vaistas (Ilekarsta) nuo vidurių nemaloni arba nerūpinkimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (Jalny) nesveikumų. Padarytas grynai iš augalų. 50 Centų už Bonką.

TELEPHONE: STAGG 4409. A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker). 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

AMERICAN AUTO SCHOOL. "Tai Mokykla su Reputacija." Būkite Savystovūs - Išsimokinkite Automobilių Biznio. Mūsų ekspertai instruktoriai limokyti jus važiuoti ir taisyti visokių išdirbimų karus į trumpą laiką. Užtikrinta vietos bus mūsų išsimoklusiems. Būkite savystovūs ir polykite didelius pinigus. Jei jūs ir turite amata, visvien verta žinoti ir bus jums ant naujos žinomas, kaip operuoti automobilių. Turimo savininkų, šoferių, mechanikų, taipgi ir moterinkių klases. PERSITIKRINKITE, AR TIKRAI TURITE TEISINGA ADRESA. Įėjimas iš 736 Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets 21 Metai Kaip Įsteigta New York City.

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS. 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS. Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimi valandoje prašau šauktis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell Oregon 5136 Keystone Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA. Kas yra žmogaus amžinas priešas - Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabų paguldi. Bet tie, kurie vartoja po plačia Amerika pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio). Jokį šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo! URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kannolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą - vidurių užkietėjimą - kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kt. vaistų tegalima gaut pas F. URBONAS. 151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411. Šiųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK: Aš, žemiau pasirašęs, siūdu jums VIENA DOLERĮ, ir uždolį malonėit man prisigyti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas No. Miestas St. ir Ave. State.

VIETOS ŽINIOS

STREIKUOJANTI MAINIERIAI LABAI BLOGOJ PADETYJE

Anna Susanna Paxton, sekretorė Greitos Pagelbos Komiteto Mainieriams Selpti sako, kad mainierių padėtis žymiai pablogėjus. Iš daugelio streiko sričių atsisaukiama su reikalavimu ūmio pagelbos, medicinos ir maisto. Slapias ir šaltas oras smaugia streikuojančių mainierių šeimynas, kurios gyvena drobe apdengtose sėtrose ir sukaltuose barakuose. Be ligų, badas žiauriausiu būdu kankina, ypač, mainierių vaikučius.

Saukiasi Kansas 3,000 mainierių šeimynų, jau ilgiau nedalaikysią nuo ligų ir bado. Tas pats ateina iš Pennsylvania ir Ohio. Ypač iš Pennsylvania reikalaujama be valgio ir medicinos, daugiau sėturų, besiplečiant streikui. Čia streikas pradeda plėstis į neorganizuotas srytis, ir kompanijos žiauriau elgiasi su šiais mainieriais. Juos iš pirmos dienos išveja iš kompaniųjų namų.

Paxton, baigdamą savo pranešimą, ragina darbininkiškas organizacijas ir pavienius darbininkus ateiti ūmai mainieriams į pagalbą. Komiteto adresas: Emergency Committee for Strikers Relief, 156 Fifth Ave., New York.

DZIOVININKIŲ KARVIŲ PIENAS

Atrasta, kad 75 nuosimčiai pieninių karvių Isip'e, Long Island, turi dziovą. Sveikatos inspekcija žada sustabdyti tų karvių melžimą ir jų pieno pardavinėjimą. Daugelis to pieno tekdavo Long Islando miesteliams ir pačiam New Yorkui su Brooklynu.

VIENAS ATSIGYNĖ NUO 3 GINKLUOTŲ PLEŠIKŲ

Charles Bagnall, narys McMullan "trokų" kompanijos, po num. 1133 Midwood St., Brooklyn, buvo užpultas trijų plešikų. Jie jam įsakė pakelti rankas augštin ir nesipriešinti, jeigu jis nėra "durnius". Nes kitaip, tai būsiąs šūviais iš revoliuorių "pilnas privartytas skylių." Bet Bagnall jų nepaklausė ir pagriebė vienam už revolverio. Kiti du plešikai ėmė daužyti Bagnallui galvą; bet jis vis tiek nepasidavė. Trys plešikai pabėgo to vieno narsaus žmogaus ir leidosi pro duris laukan. Išėjė kelis syk šovė, idant nubaidyti šalin kitus žmones. Tuo būdu Bagnall ir išgelbėjo \$1,300 pinigų, kurie buvo iš banko atvežti dėl apmokėjimo darbininkams algų.

ŽYDAI BANKININKAI UŽ \$60,000,000 PASKOLĄ FAŠISTINEI RUMUNIJAI

Nors Rumunijos valdžia šuniškai persekioja žydus, tačiau stambieji New Yorko žydai bankininkai stoja už suteikimą Rumunijai \$60,000,000 paskolos, už pirmą to paskolos bonų šioj šalyj. Jiems rūpi drūtin fašistinė Rumunų valdžią prieš Sovietus ir prieš naminius Rumunijos komunistus ir šiaip revoliucinius darbininkus ir valstiečius.

WALKERIO ULTIMATUMAS "ISSLUOT VAGIS LAUK"

Tyrinėjant gatvių valymo graftą pasirodo, kad išmokėjimai (algos) buvo mokama šimtam klatingų darbininkų, kurie visai nėra dirbę miesto darbo. Net majoras Walkeris davė "ultimatumą", kad reikia "sluot Vagis Lauk." Bet kaip grūtų ryng graftą nerasta kaltininkų, taip ir iš šito tyrinėjimo negeriau išeis, apat didelės sumos pinigų išmokėjimo tyrinėtojų.

NUSOVE PLEŠIKĄ

Policmanas J. Reeganas nušovė vieną juoduką plėšiką, kuris su kitu sėbru buvo įsiveržęs apiplėšt valgyklą po num. 401 Lenox Ave., Bronx. Plėšikai, pamatę ateinančią policmaną, leidosi bėgt. Jis ėmė šaudyti, o iedū tuom pat policmanui atsakė, bet nepataikė. Antras plėšikas sveikcas pabėgo.

AKTORE NUSINUODINO GAZU

Florence Reynolds, kuri keili mėn., kaip atvažiavo iš Elmira, N. Y., rasta nusinuodinus gazu. Priežastis saužudystės—nusivylimas meilėje. Paliktame laikelyj pažymti: "Jis mane atstūmė po to viso, kada aš tiek daug jam padariau gero. Aš praradau viltį ir pasitikėjimą žmonėmis ir su jais skiriuosi ant visados."

100,000 SĄRYSIS PRIEŠ GAZO KAINOS KĖLIMĄ

Ivairios Brooklyn ir Queenso draugijos, turinčios 100,000 narių, dedasi į sąryšį kovai, kad kompanija negalėtų pakelti žibinamojo gazo kainą mažesniems gazo vartotojams.

SARKIŲ ATSLANKYMAS

Jamaicos vandenys pasirodė būriai "Sarkijų"-ryklių. Žuvininkai sako, tai vasaros ženklas. Bet Sarkijų atsilankymas jiems nelabai patinka. Sarkiai, girdė žuvis išgaudo arba tolyn nuo pakraščiu išvaiko.

NUSISOVĖ MILIONIERIUS

Carl Bauer, 1 West 81st St., Manhattan, rastas nusisovęs. Saužudystės priežastis—nervų suirimas.

YONKERS, N. Y.

Kunigo Cibelio "spycius."

Gegužės 14 d. buvo susirinkimas šv. Jono Krikštytojo Draugystės, Lietuvių Piliečių svetainėj. Visų pirmausia, prezidentas pasakė: čia yra svetimas žmogus atsijustas kunigo Cibulskio, pasiklausant, ar pavelsim kunigui ateitį į susirinkimą ir pakalbėti. Didžiūma sutiko ir norėjo įsileistį prie susirinkimo, bet J. Karlonas buvo priešingas, kad neleist prie susirinkimo, tik po susirinkimo. Taip ir buvo nutarta.

Kaip tik spėjom susirinkimą pabaigt, tą pačią minutą ir kunigas su klapčiuku įsiroglio per duris. Prezidentas tuojaus atsistojo ir sako: Draugai, čia pribuvo mūsų klebonas Cibulskis ar Cibelis, tikros pravardės nežinau, meldžiu ramiai užsilaikyti ir paklausti, ką jis mums pakalbės.

Kunigas Cibulskis atsistojo pas biljardo kampa ir pradėjo "spyciuot." Tik klausykite!

Aš gyvenau, sako kunigas, tarpe lenkų, paliokų, tai vis jie mane vadino lenku; tai aš labai nemylėjau to girdėt; tai kaip ėmiau pilietiškas popieras, tai vardą permainiau nuo Cibulskio ant Cibelio. Tai po tam jau jie manęs daugiau nevadino palioku arba lenku. Dabar jau metai laiko, kaip aš čia gyvenu Yonkerse, ir dažinojau, kad yra šv. Jono Krikštytojo Draugystė ir parapija tuo pačiu vardu; tai aš nuvažiavau pas vyskupą kanceliarijon įieškot parapijos, ale niekur nesuradau už tai, kad jūs viską darėt be vyskupų, tai jus kiti nuskriaudė (ženklina, kunigai) ir parapijos palaikyt negalėjot. Nemislykit, kad aš čia atvažiavau pasipjngaut. Ne. Aš turiu, ir man nereikia.

Lenkai arba paliokai,—to liau tėsė kun. Cibelis,—negėri žmonės, neužsidėkit su jais, turint namuose įsitaisę radio priimtuvus, turės progą

Aš atėjau šį vakarą pas jus pirmu sykiu išgirst lietuvišką muziką: polkas, maršus ir dainas. Gražys brooklyniečiams žinomo J. Baltrukovičiaus mokiniai—smuikų orkestra. Gražys rytoj, 29 d. gegužės, utarmino vakare, 8:40 val., nuo WMBQ stoties. Jeigu turintems radio priimtuvus patiks toji muzika ir norės tankiau ją išgirst, pasiūskite laišku savo reikalavimą stoties vardu: WMBQ, 95 Leonard St., Brooklyn. J. Baltrukovičiaus antrašas: 508 Grand St., Brooklyn.

SPORTAS

SHARKEY KUMŠČIUOŠIS BROOKLYNE LIEPOS 12 D.

Pereita pėtynčia kumštynių tūzas Tex Rickard pasirašė sutartį su Jack Sharkey, kad Sharkey jo žinyboje kumščiuosis liepos 12 d. Polo Grounds, Brooklyne. Sulig sutarties, Sharkey iki tos dienos neturi teisės kumščiuotis su nieku kitu. Tex Rickard nori suporuot Sharkey kumščiuotis su Vittorio Campolo, sunkiojo svorio kumštyniu iš Pietų Amerikos. Campolo visais žvilgsniais esąs toks jau galingas ir smarkus kumštynikas, kaip kad trejetą metų atgal pagarsėjęs Firpo. Kitas kumštynių promotoris, Fugazy, Rickardo konkurentas, kaip žinoma, buvo užsimanęs paviliot Sharkey nuo Tex Rickardo, bet nepasisekė. J. C. K.

Daugiau Brooklyn ir New Yorko Zinių Telpa Puslapj 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

MĖNESINIS AIDO CHORO SUSIRINKIMAS

Utarninke, 29 d. gegužės, "Laisvės" svetainėje įvyks Choro Aidas mėnesinis susirinkimas. Pradžią 8-tą val. vakare. Visi choro nariai būtinai dalyvaukite susirinkime, nes yra neapsakomai daug svarbių reikalų aptarimui. Taipgi, kviečiami ir nauji nariai, kad atėitų prisirašyti į Aido Chora. Merginos gali priklausyti be jokių mokesčių, o vyrams visai maža mokesčio. Pasinaudokit proga ir ateiokite prisirašyti.

ŠĮ VAKARĄ LIETUVIŲ DARBIEČIŲ BRANDUOLIO F5 SUSIRINKIMAS

Visi lietuviai darbiečiai, kurie priklausote prie branduolio F5, ateiokite į susirinkimą šį vakarą, gegužės 28 d. Susirinkimas prasidės 8 val., "Laisvės" name. Sekr. J. Siurba.

PRANESIMAI IS KITUR

SO. BOSTON, MASS. Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo Lietuvių kuopos extra susirinkimas bus utarninke, 29 d. gegužės, 376 Broadway. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai privalote būtinai atsilankyti, nes yra labai svarbių reikalų atlikti, o svarbiausis, tai New Bedford streikas ir streiko vadų areštavimas. Sekret. K. Kasulis.

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU Viktoro Micavičiaus, Versių kaimo, Laipalingio valstijos. Seniau gyveno Philadelphia, Pa. Dabar nežinau, kur randaš. Meldžiu atsilaukti arba kas žinot, praneškite, turis svarbų pranešimą iš Lietuvos.—A. Stravinskis, 42 Tyler St., Lowell, Mass.

PAJIEŠKAU draugės apsigvedimui nuo 30 iki 40 metų. Aš dirbu prie biznio ir rengiuosi pats užsidėti bizni, geistina, kad atsilauktų tinkama mergina ar našlė šiuo adresu: P. C. S., 193 Grand St., Box 54, Brooklyn, N.Y. (122-126)

REIKALAVIMAI

REIKALINGA pagyvenusi motorikė pridabojimui dviejų vaikučių. Geros darbo sąlygos: kambarys, valgis ir užmokesis. Atsilaukite greit, nes labai reikalinga.—Chas. Nannaravicius, 1-mais trepais po kalnel, 250 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y. (125-126)

REIKALAUJU 5 VYRU, gyvenančių New Yorko apilinkėj, 25 metų arba ir daugiau amžiaus. Darbas priimnus, geras uždarbis, galima užsidėti \$50.00 ir daugiau į savaitę, ir yra proga išmokti geriausį amatą į trumpą laiką. Norinti pasinaudoti šia proga, atsilaukykit pas Wm. H. Novick, Hotel Wolcott, Room 807, 31st St. and 5th Ave., New York, N. Y. Atsilaukykit vakarais nuo 6 iki 9 val. (124-126)

PARDAVIMAI

EXTRA PARSIDUODA

Richmond Hill, Jamaica, nauji namai; 7 kambariai, maudynės, shower baths, steam heat, tile, parquet floors. Lotas 140 pėdų.

Kaina \$5,900, imokėt tik \$150
Kaina \$5,500, imokėt tik 1,250
Kaina \$5,250, imokėt tik 2,400

2 šeimynų kaminis namas su vėjais, naujas įtaisymas, 14 kambarių, labai prietama kaina, savininkas išvažiuoja į Lietuvą.

6 šeimynų mūrinis namas, po keturis kambarius, maudynės, elektra, kaina \$10,500.

3 šeimynų mūrinis namas su storu, kaina \$8,500.

8 šeimynų mūrinis namas, po 6 kambarius, maudynės, elektra, kaina \$15,500.

2 šeimynų mūrinis namas su garzdiais, labai prietama kaina.

TURIME PARDAVIMUI DAUG LOTŲ IR FARMŲ

ZINIS

499 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Telephone, Jamaica 7394 (125-130)

PARSIDUODA restaurantas lietuvių apgyventoje vietoje; yra rusų ir lenkų, arti šapų ir didelių biznių. Parsiduoda dėl saviniko nesveikatos. Kaina visai žema.—M. Andriukaitienė, 1-mos lubos, 889 Grand St., Brooklyn, N. Y. (125-130)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA puikus kambarys, yra visi įtaisymai. Matyt galima nuo iki 9 val. vakare. Atsilaukit po num. 139 Stagg St., ant antrą lubų, Brooklyn, N. Y. (125-127)

PASIRANDAVOJA pora kambarių merginai, vaikini arba vedusiai porai. Kambariai šviesūs, ramioji vietoj.—Platt, 302 Grand St., Brooklyn, N. Y. (124-126)

PASIRANDAVOJA puikus ir šviesus kambarys su visais parankumais, atskiras įėjimas.—Solob, 345 Grand St., 1 lubos, Brooklyn, N.Y. 124-26

Tel. Stagg 7057
Stephen Bredes
LIETUVIS ADVOKATAS
197 Havemeyer Street
BROOKLYN, N. Y.
Rezidencijos Antrašas:
65-02 Grand Avenue
MASPETH, L. I., N. Y.
Tel. Juniper 6776

Tel. Stagg 9106
Dr. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
X - Spindulių Diagnoza
221 South 4th Street
(Priešais "Brige Plaza")
Brooklyn, N. Y.
VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergais ir subotomis iki 6 valandų. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCHAS
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
(Buvus 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

J. LEVANDAUSKAS
Graborius
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 6788

Telephone: Greenpoint 2320
J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
(šalazamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.)
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1480
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Nufotografuos ir umalioruos visokių pavienių ir grupiškų portretų, grupiškų ir individualių spalvomis. Atvažiuoja namo ir krauju ir m. daro su namais ir k. n. k. n.
Darbų atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUBILEJINIS
IŠPARDAVIMAS
Forniųjų Pigiausia Kaina Pas
MACYS BROS. FURNITURE CO.
IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYRIMO SU PARTNERIU
Atsilaukiu į savo senus prietelius ir kostumerius ir būsiančius kostumerius, kad PARDUODU TREČDALIU PIGIAU negu kur kitur
Čia telpa pora paveikslų iš šimto:



Taipgi bus parduodama ant lengviausių išmokesčių TIK DABAR PRISTATE IS DIRBTUVES NAUJAUSIOS MADOS FURNITURIS
Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, kas tik reikalinga namuose



Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining Room Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai ir t.t.

Si įstaiga garantuoja už kiekvieną daiktą. Pristato į visus priemiestius, kad ir toliausia

Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.
MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND STREET
Tarpe Bedford ir Driggs Avenues
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Greenpoint 2372

PASIGERINUS SVEIKATA—PAILGINS JUS GYVASTI
Jei jūsų gydytojas peržiūrėtų, retkarčiais, jūsų kūno padėtį, jįsai suteiktų naudingų patarimų sveikatos pagerinimui. Tuomet pasiremdami jojo patarimais, ne tik sutapatintumėt pinigą, bet ir nereikalingai sugaištėt laiką, ką galėtumėt panaudoti kitiems pagerinimo gyvenimo tikslams.
Žmonija yra peritikturinis reikalingumu mechanikų žinovų ir tomobilių ir įvairių industrijos mašinų, peritūrejimui ir suregulavimui ir yra patirta, kad tai užsimoka šimteriopai. Kodėl ne daruoti ant tiek, kaslink žmogaus sveikatos užtikrinimo?
Prireikus gyduolių arba išpildymo receptų, kreipkitės pas naująsias Lietuvių Valstinyčių (Aptieką).
Petras Kundrotas
Ph. G. Vaistininkas
229 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
Čia Galite Gauti ir Lietuviškų Trejų Davynarių
Phone, Greenpoint 2017, 2860-3514